[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.03.2019   № ПОС.03-0581/19

г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление
Администрации г. Переславля-Залесского

от 02.02.2018 № ПОС.03-0096/18 «О системе
оплаты труда работников муниципальных

образовательных учреждений,
подведомственных Управлению образования
Администрации г. Переславля-Залесского»
В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 29.06.2011 № 465-п «Об оплате труда работников учреждений системы образования Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации области от 16.07.2007 № 259-а», Уставом города Переславля-Залесского
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского, утвержденное постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 02.02.2018 № ПОС.03-0096/18 «О системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г.Переславля-Залесского» следующие изменения:

1.1. В разделе 2. «Система оплаты труда работников образовательных учреждений»:
1.1.1. Примечания в пункте 2.1.6. после десятого абзаца дополнить абзацами следующего содержания:
«Размер ежемесячного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя определяется из расчета 1000 рублей за классное руководство в классе с наполняемостью 14 человек и более в общеобразовательных учреждениях и образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста, расположенных в сельских округах, входящих в состав городского округа город Переславль-Залесский (далее по тексту – сельской местности).
Для классов с наполняемостью меньше установленной расчет размера ежемесячной выплаты осуществляется с учетом уменьшения размера пропорционально численности обучающихся. Размер ежемесячного вознаграждения определяется из расчета 72 рубля за каждого обучающегося в классе в образовательном учреждении, расположенном в сельской местности.».

1.1.2. Примечания в пункте 2.1.6. дополнить абзацами следующего содержания:
«Заработная плата работников образовательных учреждений устанавливается с учетом объема выполняемой работы (нормы рабочего времени), установленной трудовым договором.

Продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников, порядок определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре, устанавливается в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».».

1.1.3. Примечания дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:
«2.5. Педагогическим работникам образовательных учреждений, впервые поступающим на работу или имеющим стаж педагогической работы менее 5 лет, заключившим трудовой договор с учреждением в течение 5 лет после окончания профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, работающим в сельской местности на основании заявления производится выплата единовременного пособия.

Единовременное пособие выплачивается по основному месту работы в размере 3 должностных окладов, установленных педагогическим работникам за норму часов педагогической работы при заключении трудового договора с образовательным учреждением, в течение 6 месяцев с момента заключения трудового договора.

Единовременное пособие выплачивается педагогическим работникам образовательных учреждений - в соответствии с постановлением Правительства области от 26.12.2013 № 1741-п «О порядке предоставления и расходования субвенции на организацию образовательного процесса в общеобразовательных организациях и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».

В случае расторжения трудового договора в течение первых 5 лет по инициативе работника либо при совершении им виновных действий, являющихся основанием расторжения трудового договора в соответствии с действующим законодательством, единовременное пособие подлежит возврату в полном объеме.».
1.2. В Приложении 1 к Положению «Перечень выплат за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанностей работника образовательного учреждения» строку 1 Таблицы Приложения 1 изложить в следующей редакции:
	1.
	Выплаты за осуществление функций классного руководителя при наполняемости класса:

	- в городе - 13-25 человек
	до 20

	- в сельской местности - 7-14 человек
	до 20

	- в городе - до 13 человек
	до 10

	- в сельской местности - до 7 человек
	до 10

1.3. В Приложении 2 к Положению «Примерное положение о выплатах стимулирующего характера работникам образовательных учреждений»:
- в пункте 2.2.10 раздела 2 «Условия назначения выплат работникам образовательных учреждений» после слов «образовательные учреждения» дополнить словами «и общеобразовательные учреждения, имеющие дошкольные группы».
2. Внести в «Методику расчета должностных окладов работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского», утвержденную постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 02.02.2018 № ПОС.03-0096/18 «О системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского» (далее – «Методика») следующие изменения:
2.1. Раздел 1. «Размер базового оклада» после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер базового оклада для категорий работников «медицинские работники образовательных учреждений 5764 рубля.».
2.2. В наименовании таблицы «Должностные оклады руководящих работников образовательных учреждений, за исключением руководящих работников образовательных учреждений, реализующих программу общего образования или основную общеобразовательную программу дошкольного образования, с учетом коэффициентов (4795 х (Кгр х Кд + Кс (Ккв))» слова «коэффициентов (4795 х (Кгр х Кд + Кс (Ккв))» заменить словами «коэффициентов (4795 х (Кгр х Кд + Кс))».

2.3. В наименовании Таблицы «Должностные оклады руководящих работников образовательных учреждений, реализующих программу общего образования или основную общеобразовательную программу дошкольного образования, с учетом коэффициентов (5275 х (Кгр х Кд + Кс (Ккв))» слова «коэффициентов (5275 х (Кгр х Кд + Кс (Ккв))» заменить словами «коэффициентов (5275 х (Кгр х Кд + Кс))».
2.4. Сноску к Таблице «Коэффициент квалификационной категории (Ккв)» изложить в следующей редакции:

«* Для выпускников образовательных учреждений среднего профессионального или высшего образования, других лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, в возрасте до 28 лет при приеме на работу на педагогическую должность впервые устанавливается коэффициент 0,2 на срок два года.».

2.5. В Разделе 5. «Схема расчета должностных окладов специалистов и служащих, работников рабочих профессий и прочих работников» в Таблице «Профессии рабочих второго уровня» в строке 2 столбец «Наименование должности» дополнить словами «сторож, оператор котельной».
2.6. В Разделе «1. Повышение должностных окладов» Таблицы из раздела 6 «Коэффициент образовательного учреждения»:

2.6.1. в строке 1 столбца «Перечень условий для повышения должностных окладов, а также виды работ, за которые установлены доплаты, надбавки» исключить слова «специальных (коррекционных)».

2.6.2. строку 4 столбца «Перечень условий для повышения должностных окладов, а также виды работ, за которые установлены доплаты, надбавки» после слов: «или высшего образования в течение 5 лет» дополнить знаком «*».
2.6.3. дополнить Таблицу строками следующего содержания:

	Педагогическим работникам (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) муниципальных образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств областного бюджета, работающим в сельской местности.
	25%, Кс = 0,25

	Женщинам за работу в образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, где по условиям труда рабочий день разделен на части с перерывом более двух часов
	30%, Кс = 0,3

2.7. После Таблицы Раздела 6 «Коэффициент образовательного учреждения» добавить сноску следующего содержания:

«* Выплата повышенного должностного оклада педагогическому работнику прекращается при достижении педагогического стажа 5 лет.».

2.8. В Приложении к «Методике» «Объемные показатели и Порядок отнесения муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г.Переславля-Залесского к группам по оплате труда руководителей»:
2.8.1. В Таблице Приложения строку «2» по столбцу «Показатель» дополнить словами: «в сельском образовательном учреждении наполняемость группы считать по фактическим данным».

2.8.2. Таблицу Приложения дополнить строками следующего содержания:

	33.
	Организация подвоза детей (при отсутствии школьного автобуса)
	за каждого ребенка
	0,5

	34.
	Обеспечение педагогов образовательного учреждения топливом (включая пенсионеров)
	за каждого работника
	5,

но не более 20

	35.
	Наличие в общеобразовательном учреждении межшкольного методического центра (ММЦ)

	20

	36.
	Удаленность образовательного учреждения от администрации городского округа город Переславль-Залесский на расстоянии более 20 км

	до 20

2.9. Дополнить разделом следующего содержания:

«11. Выплаты медицинским работникам, осуществляющим медицинское обслуживание обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

С 01 января 2019 года медицинским работникам, осуществляющим медицинское обслуживание обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, устанавливаются денежные выплаты на ставку в размере:

- врачам - 20 000 рублей;

- среднему медицинскому персоналу - 7 000 рублей.

Право на выплату имеют сотрудники образовательных учреждений, занимающие штатные должности врача и среднего медицинского персонала.

Размер выплаты медицинским работникам устанавливается пропорционально ставке занимаемой должности, установленной трудовым договором.

Выплата медицинским работникам производится за фактически отработанное время и учитывается при расчете среднего заработка.».
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н.
Глава городского округа

города Переславля-Залесского

В.А. Астраханцев